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1 Úvod

SNARE proteiny jsou esenciální pro všechny membránové fúze, které probíhají uvnitř

eukaryotických buněk napříč sekretorickými a endocytickými drahami. Pouze u organel, které

leží mimo tyto dráhy, tedy mitochondrií a plastidů, byly během evoluce vyvinuty speciální

procesy, díky kterým je jejich fúze nezávislá na SNARE proteinech. SNARE proteiny byly

objeveny u všech zatím zkoumaných eukaryotických organismů, což, vezmeme-li v potaz

jejich funkci, není nijak překvapivé.

Giardia intestinalis je mikroaerofilní bičíkovec parazitující v zažívací soustavě obratlovců

včetně člověka, kde může způsobit vážná průjmová onemocnění. Jedná se o prvoka ze

skupiny organismů, která se z eukaryotické linie oddělila pravděpodobně již velmi dávno a je

tedy významným modelovým systémem z hlediska evoluce eukaryot.

Mitochondrie jsou u G. intestinalis významným způsobem redukovány do formy

dvoumembránových organel, tzv. mitosomů. Mitosomy nevytvářejí ATP a chybí jim typické

mitochondriální kristy. Jedinou dosud popsanou funkcí mitosomů je jejich podíl na syntéze

Fe-S center. Také endomembránový systém G. intestinalis je velice zjednodušen, a to až do

takové míry, že zde například strukturně zcela chybí Golgiho aparát. Nicméně i v takto

zjednodušené formě endomembránového systému bylo nalezeno několik SNARE proteinů. U

jednoho z nich byla publikována mitosomální lokalizace, která je u tohoto typu proteinů

naprosto unikátní. Právě tato atypická lokalizace nás vedla k podrobnějšímu zkoumání

proteinu a snaze zjistit jeho funkci v biogenezi mitosomů.
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2 Literární přehled

Literární přehled byl částečně převzat z mé bakalářské práce, doplněn o nejnovější

poznatky a dále rozšířen.

2.1 SNARE proteiny

2.1.1 Historie objevu SNARE proteinů
Historie objevu SNARE proteinů sahá do 80. let 20. století. V roce 1984 se při snaze o

zavedení “cell-free“ systému pro zkoumání proteinového transportu podařilo purifikovat

z povrchových membrán Golgiho aparátu dva proteiny (Balch et al., 1984), později nazvané

NSF (N-ethylmaleimid sensitive factor) (Block et al., 1988) a SNAP (NSF attachment

protein) (Clary et al., 1990). Tyto proteiny byly dále použity k afinitní purifikaci vazebných

partnerů (Sollner et al., 1993). Na základě předpokladu, že se jedná o receptory, vznikl jejich

název, tedy SNARE (soluble N-ethylmaleimid-sensitive factor attachment protein receptors)

proteiny.

2.1.2 Struktura SNARE proteinů
Pro všechny SNARE proteiny je typické, že obsahují tzv. SNARE motiv, což je solubilní

coiled-coil doména tvořená α-helixem složeným z evolučně konzervovaných sedmičlenných

repetic, které jsou vysoce hydrofobní (Weimbs et al., 1998). Tato struktura je natolik

evolučně konzervovaná, že se pravděpodobně vyvinula u společného předka všech eukaryot a

uchovala se ve více méně nezměněné podobě dodnes (Weimbs et al., 1998). Hydrofobní

charakter SNARE motivu je v centrální části, tzv. nulové vrstvě, narušen přítomností kladně

nabité aminokyseliny, glutaminu nebo argininu (Sutton et al., 1998). Ačkoli je přítomnost

glutaminu, příp. argininu také velice konzervovaná, nemusí se vždy jednat o tyto konkrétní

aminokyseliny. Na základě tohoto objevu bylo upraveno názvosloví SNARE proteinů

z původních v- a t-SNARE (Sollner et al., 1993), které proteiny dělilo podle toho, zda jsou

přítomny na membráně váčku (v-SNARE) nebo na cílové membráně (t-SNARE), na dnešní

R- a Q-SNARE (Fasshauer et al., 1998). Novější názvosloví proteiny dělí podle charakteru

přítomné aminokyseliny v “nulové vrstvě“. Skupina Q-SNARE proteinů zahrnuje tři

podskupiny dále se lišící v charakteru N-koncové domény. Jsou to Qa, Qb a Qc SNAREs

(Bock et al., 2001). R-SNARE se dále dělí na dlouhé VAMPs (vesicle-associated membrane
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proteins) (jinak také “longiny“) a krátké VAMPs (jinak také “breviny“) podle toho, zda

obsahují krátkou variabilní doménu či dlouhou tzv. “longinovou“ doménu na N-konci

(Filippini et al., 2001). Fylogenetické analýzy sekvencí SNARE motivů ukazují, že jednotlivé

proteiny podrodiny SNARE proteinů (Qa, Qb, Qc a R-SNAREs) různých eukaryot vykazují

vysokou míru podobnosti a je tedy pravděpodobné, že k jejich rozdělení došlo velmi brzy

v evoluci eukaryotické buňky (Kloepper et al., 2007).

Vedle vysoce konzervované SNARE domény se mohou na N-konci proteinu vyskytovat

další variabilní domény. Jejich přítomnost a charakter jsou rozhodující pro fyziologickou

funkci SNARE proteinů (Dietrich et al., 2003).

Pro membránovou fúzi zprostředkovanou SNARE proteiny je důležitá jejich interakce

s membránou. Tato interakce může být zprostředkována jednou transmembránovou doménou

(TMD) nebo kovalentní vazbou s membránovými lipidy přes specifické konzervované

cysteiny (Filippini et al., 2001). Případně může být role TMD nahrazena specifickými

posttranslačními modifikacemi, jako je palmitoylace nebo farnesylace (McNew et al., 1997).

Tyto modifikace se však často vyskytují i u SNARE proteinů, které TMD mají. U těchto

proteinů jsou pak modifikace zodpovědné například za ochranu před jejich degradací

v proteasomu, jako je tomu v případě palmitoylace proteinu Tlg1 (Valdez-Taubas and

Pelham, 2005).

Strukturální odlišnost jednotlivých SNARE proteinů a jejich vazebná specifita související

s místem, kde je konkrétní SNARE protein lokalizován, určuje kompartmentalizaci uvnitř

buněk (Sollner et al., 1993). Zjednodušeně řečeno, podle přítomnosti různých SNARE na

membránách buňka pozná, o jakou organelu se jedná. Tato tzv. SNARE hypotéza je dnes již

všeobecně přijímaným faktem.

2.1.3 SNARE proteiny a membránová fúze
Vzhledem k intenzivnímu výzkumu, který provází SNARE proteiny v posledních letech,

bylo zjištěno nepřeberné množství poznatků o procesu membránové fúze. Přesto existuje řada

detailů týkajících se zejména molekulárních mechanismů samotné fúze, které je potřeba

objasnit.

V klidové formě se SNARE proteiny v buňce vyskytují jako tzv. volné. Už v roce 1997 ale

bylo zjištěno, že k fúzi dvou membrán je zapotřebí přítomnosti alespoň jednoho SNARE

proteinu zakotveného v každé ze zúčastněných membrán (Nichols et al., 1997). Dnes je však

jisté, že plně funkční tzv. SNARE komplex musí obsahovat čtyři různé α-helixy.
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Jednotlivé helixy představují SNARE motivy různých proteinů (Fasshauer et al., 1997a;

Fasshauer et al., 1997b; Hazzard et al., 1999; Margittai et al., 2001). Takto vytvořený

komplex je vysoce stabilní struktura, na jejíž rozpad je potřeba veliké množství energie. To je

zařízeno ATPázou NSF (NEM - sensitive factor) a proteinem SNAP, který při reakci funguje

jako kofaktor (Sollner et al., 1993). První objevený SNARE komplex se skládal z jednoho

R-SNARE a 3 Q-SNARE motivů z každé podrodiny poskytnutých proteiny syntaxinem-1A,

synaptobrevinem-II a SNAPem-25B (Sutton et al., 1998). Tento komplex se typicky

vyskytuje při fúzi váčků uvnitř nervového spojení. Jako další příklad takového komplexu

může sloužit struktura tvořená proteiny endobrevinem, syntaxinem 7, Vti1b a Syntaxinem 8

(Antonin et al., 2002). V obou případech komplex obsahuje motivy z každé podrodiny

SNARE proteinů, tedy R, Qa, Qb i Qc. Zastoupení každého typu SNARE motivu se zdá být

uniformní, jelikož doposud nebyla pozorována jiná struktura komplexu in vivo. Nicméně

in vitro pokusy ukazují, že je možné vytvořit SNARE komplexy, které in vivo vznikat

nemohou (Fasshauer et al., 1999; Yang et al., 1999). V obou zmíněných studiích se pokoušeli

nahradit jednotlivé členy SNARE komplexu jinými proteiny ze stejných podrodin. Téměř


[…]


kde při zvýšení hladiny exprese SNARE proteinu syntaxin 18 v savčích buňkách došlo

k masivní agregaci endoplazmatického retikula. Obdobného fenotypu bylo také dosaženo

při změnách hladiny exprese cytochromu b5 (Snapp et al., 2003). Takto vzniklé struktury

(tzv. OSER - organised smooth endoplasmic reticulum) byly pozorovány za fyziologických

podmínek, například (Abran and Dickson, 1992; Gong et al., 1996), i způsobené overexpresí

proteinů endoplazmatického retikula, např. Wright et al., 1990; Takei et al., 1994; Sandig et

al., 1999). V našem případě však došlo k agregaci nejen u endoplazmatického retikula, ale i

mitosomů. Analogický experiment byl proveden v rostlinných buňkách, kde část

peroxisomálního “tail-anchored“ proteinu spojená s GFP tagem při špatné lokalizaci

indukovala agregaci membrán (Lisenbee et al., 2003). Ačkoli všechny zde uvedené práce

uvádějí jako důsledek experimentů agregaci organel, v našem případě není jasné, zda se jedná

o agregaci či fúzi. Jelikož je GiSec20 SNARE, je možné, že by při zvýšení hladiny exprese

přímo způsoboval fúzi. Nicméně v dostupných publikacích se uvádí, že k úspěšné fúzi je

zapotřebí všech 4 typů SNARE proteinů, tedy Qa, Qb, Qc i R. Proto není jasné, jak by fúze

způsobená jediným Qb-SNARE proteinem mohla probíhat. Pro rozlišení, zda se v našem

případě jedná o agregaci či fúzi endoplazmatického retikula, respektive mitosomů, je

zapotřebí provést transmisní elektronovou mikroskopii struktur vznikajících v buňkách

G. intetsinalis.
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7 Závěr

V této práci byl charakterizován homolog SNARE proteinu Sec20 u G. intestinalis. Bylo

zjištěno, že se tento homolog, stejně jako u ostatních organismů eukaryotické říše,

za fyziologických podmínek nachází v endoplazmatickém retikulu. Tato lokalizace byla

potvrzena i v cystách prvoka. Při episomální expresi celého genu sec20 s HA tagem i bez něj

je však protein importován do mitosomů G. intestinalis, respektive mitochondrií

S. cerevisiae.

Na základě těchto nesrovnalostí v lokalizaci GiSec20 byla provedena bioinformatická

analýza targetovacího signálu. Ta ukázala přítomnost tohoto signálu v C-koncové části

proteinu a jeho charakter typický pro proteiny vnější mitochondriální membrány. Při připojení

GFP tagu k C-koncové části GiSec20 byl tag lokalizován převážně v mitosomech, částečně

však i v endoplazmatickém retikulu.

Importu GiSec20 do mitosomů při episomální expresi bylo zabráněno přidáním přirozené

3’UTR sekvence. Tyto výsledky naznačují možnou přitomnost molekulárního mechanismu

zodpovědného za targetování proteinu již na úrovni mRNA.

Vzhledem k časové náročnosti projektu nebyly provedeny imunoprecipitační experimenty

pro charakterizaci vazebných partnerů GiSec20.
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8 Seznam zkratek

3’UTR - 3‘ nepřekládaná oblast mRNA

Fzo1p - GTPáza vnější mitochondriální membrány

GFP - Green fluorescent protein sloužící jako proteinový tag

Gi_GFP_A - Kmen G. intestinalis exprimující C-koncovou část GiSec20 značenou GFP

tagem

Gi_Sec20 - Kmen G. intestinalis exprimující GiSec20

Gi_Sec20_HA - Kmen G. intestinalis exprimující GiSec20 značený HA tagem

Gi_Sec20_HA_3’UTR - Kmen G. intestinalis exprimující GiSec20 s připojenou

3’nepřekládanou oblastí značený HA tagem

GiPDI - protein-disulfid-izomeráza G. intestinalis, marker endoplazmatického retikula

GiSec20 - Sec20 G. intestinalis

GiTom40 - Tom40 G. intestinalis, mitosomální marker

HA tag - hemaglutininový proteinový tag

HR1/2 - části GTPáz vnější mitochondriální membrány Mfn1/2 obsahující sedmičlenné

repetice

l-Mgm1p - dlouhá forma GTPázy vnitřní mitochondriální membrány

Mfn1/2 - savčí homology Fzo1p, GTPázy vnější mitochondriální membrány

Mgm1p - GTPáza vnitřní mitochondriální membrány

NSF - N-ethylmaleimid sensitive factor

NSF ATPáza - NEM sensitive factor, funguje při rozpadu SNARE komplexu

OPA1 - savčí homolog Mgm1p, GTPáza vnitřní mitochondriální membrány

PARL - savčí homolog Pcp1p, proteáza v mezimembránovém prostoru mitochondrie

Pcp1p - proteáza v memzimembránovém prostoru mitochondrie

PUF proteiny - rodina RNA vázajících proteinů

Puf1p-Puf5p - RNA vázající proteiny u S. cerevisiae

Q(a,b,c)-SNARE - podrodiny SNARE proteinů

R-SNARE - podrodina SNARE proteinů

RBPs - RNA vázající proteiny

s-Mgm1p - krátká forma GTPázy vnitřní mitochondriální membrány

Sc_GFP - Kmen S. cerevisiae exprimující GiSec20 značený GFP tagem
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Sec20 - SNARE protein fungující při transportu váčků mezi endoplazmatickým retikulem a

Golgiho systémem

SNAP - NSF attachment protein

SNAREs - SNAP receptors, proteiny zodpovědné za membránovou fúzi

TMD - Transmembránová doména proteinu

Ugo1p - protein mezimembránového prostoru propojující obě GTPázy při mitochondriální

fúzi

VAMPs - vesicle associated membrane proteins, jedna z podrodin SNARE proteinů
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