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Školitelský posudek k obhajobě diplomové práce Luboše Volemana: Úloha SNARE proteinů
v biogenezi mitosomů Giardia intestinalis.

Luboš Voleman, který dnes obhajuje svou diplomovou práci, měl to štěstí nebo smůlu, že byl
mým prvním studentem. Za dva roky Lubošova magisterského studia jsme se, myslím, oba úspěšně
dostali do svých rolí.

Luboš mi to navíc poměrně usnadnil. Osvědčil se jako pracovitý a důsledný člen našeho malého týmu se
smyslem pro kolektivní práci (jako služebně nejstarší student se zároveň stal pomocníkem svých
mladších kolegů). Během svého projektu zvládl řadu experimentálních problému, které v učesané
podobě diplomové práce nemusí být patrné. Aktivně se účastnil dvou zahraničních konferencí
v Japonsku a Německu.

Vlastní experimentální projekt jeho diplomové práce začal velkým neúspěchem (tak, jak se dozvíte
z Lubošovy obhajoby), který však vyústil do zcela zásadního objevu regulace membránové integrace
proteinů v Giardia intestinalis. Tímto směrem se proto bude ubírat i další experimentálního zaměření
týmu, a to zejména na objasnění molekulárního pozadí objeveného mechanismu, i na zjišťování jeho
přítomnosti v buňkách savců a kvasinek.

S konečnou vědeckou i formální kvalitou odevzdané práce jsem spokojen, stejně jako s Lubošovým
pracovním přístupem.
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